
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δη-
λώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2021 φυσικών προσώπων του άρθρου 3 και 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του 
άρθρου 45 του ν.  4172/2013.

2 Απονομή του Τίτλου του Επίτιμου Καθηγητή στον 
Βαρθολομαίο Α’ Αυτού Θειοτάτη Παναγιότητα 
Αρχιεπίσκοπο Κωνσταντινουπόλεως Νέας Ρώμης 
και Οικουμενικό Πατριάρχη.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1083 (1)
Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δη-

λώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2021 φυσικών προσώπων του άρθρου 3 

και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων 

του άρθρου 45 του ν. 4172/2013.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 (Α’ 34), 

με την οποία παρέχεται εξουσιοδότηση στον Υπουργό 
Οικονομικών να παρατείνει με απόφαση, τις προθεσμίες 
που ορίζονται από τις κείμενες φορολογικές διατάξεις 
για υποβολή φορολογικών δηλώσεων σε εξαιρετικές 
περιπτώσεις.

2. Τον ν. 4174/2013 «Φορολογικές Διαδικασίες και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄170).

3. Τα άρθρα 3, 44, 45, 67 και 68 του ν. 4172/2013 
(Α’ 167).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121, Α΄126).

6. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β΄ 2901).

7. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β΄3051).

8. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, 
την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό 
στοιχεία 5294 ΕΞ 17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.27) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών περί ανανέωσης της θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

9. Το Κεφάλαιο Α΄ του ν. 4389/2016 (Α΄ 94).
10. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ2020 από-

φαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Β΄4738).

11. Την παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 2753/1999 σύμ-
φωνα με την οποία «Με αποφάσεις του Υπουργού Οι-
κονομικών, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3272

32305



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32306 Τεύχος B’ 3272/24.06.2022

βερνήσεως, δύναται να καθορίζονται οι διαδικασίες, οι 
λεπτομέρειες και ό,τι άλλο απαιτείται, ώστε οι δηλώσεις 
οποιουδήποτε φορολογικού αντικειμένου, καθώς και τα 
τελωνειακά παραστατικά να μπορούν να υποβάλλονται 
και με τη χρήση σύγχρονων ηλεκτρονικών μεθόδων και 
δικτυακών υποδομών» (Α’ 249).

12. Την ανάγκη διευκόλυνσης των φορολογουμένων και 
επιχειρήσεων και την ομαλή ολοκλήρωση της διαδικασίας 
υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος.

13. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογί-
ας εισοδήματος φορολογικού έτους 2021 των φυσικών 
προσώπων του άρθρου 3 του ν. 4172/2013, παρατείνεται 
μέχρι και την 29η Ιουλίου 2022 και ώρα 15:00.

2. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογί-
ας εισοδήματος των νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013 των οποίων 
το φορολογικό έτος λήγει την 31.12.2021, παρατείνεται 
μέχρι και την 29η Ιουλίου 2022 και ώρα 15:00.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Ιουνίου 2022 

Ο Υφυπουργός 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 20236 (2)
Απονομή του Τίτλου του Επίτιμου Καθηγητή στον 

Βαρθολομαίο Α’ Αυτού Θειοτάτη Παναγιότητα 

Αρχιεπίσκοπο Κωνσταντινουπόλεως Νέας Ρώ-

μης και Οικουμενικό Πατριάρχη.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Ιωαννίνοις».
2. Την περ. λγ της παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4485/

2017 (Α΄ 114).
3. Την περ. ιθ της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4485/

2017 (Α΄ 114).

4. Το άρθρο 41 του π.δ. 160/2008 (Α΄ 220).
5. Την εισήγηση της Κοσμητείας της Φιλοσοφικής Σχο-

λής (συν. αριθμ. 226/16-6-2022) «Απονομή του τίτλου 
του Επίτιμου Καθηγητή στον Βαρθολομαίο Α’ Αυτού 
Θειοτάτη Παναγιότητα Αρχιεπίσκοπο Κωνσταντινου-
πόλεως Νέας Ρώμης και Οικουμενικό Πατριάρχη».

6. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Φι-
λολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, (συν. αριθμ. 821/17-6-2022) «Απονομή του 
τίτλου του Επίτιμου Καθηγητή στον Βαρθολομαίο Α’ 
Αυτού Θειοτάτη Παναγιότητα Αρχιεπίσκοπο Κωνστα-
ντινουπόλεως Νέας Ρώμης και Οικουμενικό Πατριάρχη».

7. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Φι-
λοσοφίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, (συν.αριθμ. 488/20-6-2022) «Απονομή του 
τίτλου του Επίτιμου Καθηγητή στον Βαρθολομαίο Α’ 
Αυτού Θειοτάτη Παναγιότητα Αρχιεπίσκοπο Κωνστα-
ντινουπόλεως Νέας Ρώμης και Οικουμενικό Πατριάρχη».

8. Την απόφαση της Κοσμητείας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (συν. αριθμ. 227/
21-6-2022) «Απονομή του τίτλου του Επίτιμου Καθηγη-
τή στον Βαρθολομαίο Α’ Αυτού Θειοτάτη Παναγιότητα 
Αρχιεπίσκοπο Κωνσταντινουπόλεως Νέας Ρώμης και 
Οικουμενικό Πατριάρχη».

9. Την εισήγηση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων Καθηγητή Τριαντάφυλλου Α.Δ. Αλμπάνη.

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε ομοφώνως και ενθέρμως:

Απονέμουμε τον τίτλο του Επίτιμου Καθηγητή των 
Τμημάτων Φιλολογίας και Φιλοσοφίας και της Φιλοσο-
φικής Σχολής, καθώς και του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
εν τω συνόλω, στον Βαρθολομαίο Α’ Αυτού Θεοτάτη 
Παναγιότητα Αρχιεπίσκοπο Κωνσταντινουπόλεως Νέας 
Ρώμης και Οικουμενικό Πατριάρχη, για την προσφορά 
του στην ελληνική γραμματεία, στην επιστήμη της φιλο-
σοφίας και την ιδιαίτερη συνεισφορά του στην ανάδειξη 
της οικολογικής σκέψης στην προστασία του φυσικού 
και ανθρωπογενούς περιβάλλοντος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 22 Ιουνίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032722406220002*


		2022-06-24T22:04:09+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




